Câmara Municipal de Aracruz
                                   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.  /2024

CONCEDE TÍTULO CIDADÃO

ARACRUZENSE AO SENHOR WILLIAM

DOS SANTOS NUNES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E

O PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS

TERMOS DO §3º DO ARTIGO 35 DA LEI

ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO.

Art. 1°. Fica concedido o Título Cidadão Aracruzense ao Senhor William dos

Santos Nunes pelos relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 20 de fevereiro de 2025.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

LULA

VEREADOR - PSB

Rua Professor Lobo, n°. 550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491
E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@aracruz.es.leg.br
http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
                                   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

                                            JUSTIFICATIVA

William dos Santos Nunes nascido em 22 de dezembro de 1990 em Vila Velha,
Espírito Santo.

Filho de Terezinha dos Santos Nunes e Júlio César Nunes e irmão de Yara dos
Santos Nunes. Viveu toda a sua infância e parte da sua juventude na cidade de
Vila Velha.

William nasceu em um lar cristão, sua família eram membros da igreja adventista
do sétimo dia. Igreja essa responsável por todo o seu desenvolvimento espiritual
e princípios religiosos.

Em 2009, resolveu participar de atividades missionárias pela igreja adventista do
sétimo dia no Estado de Santa Catarina. Em 2010 iniciou o curso de teologia na
faculdade Adventista no estado da Bahia, motivado a se tornar um pastor da
igreja.

Em 2013, trabalhou no hospital Adventista Silvestre no estado do Rio de janeiro
na área religiosa, atuando como capelão auxiliar.

Em 7 de dezembro de 2014 formou na faculdade de teologia e logo em seguida,
14 de dezembro do mesmo ano, se casou com Beatriz Dantas Saturnino Nunes.

Em 2015 William iniciou suas atividades pastorais pela igreja Adventista do
sétimo dia. Seu ministério começou como pastor auxiliar do departamento que
cuida dos jovens, desbravadores e aventureiros da igreja Adventista.

Em 2017, foi pastor de 9 igrejas na cidade de Cariacica.

Em 2018, no dia 22 de agosto, nasceu a sua primeira filha: Laura Dantas
Saturnino Nunes.

Em 2019, foi transferido para a cidade de Ecoporanga, onde pastoreou 12 igrejas
Adventistas.

Em 2021, William foi transferido para a cidade de Aracruz para cuidar de quatro
igrejas Adventistas.

Em 2023, no dia 9 de fevereiro, nasceu sua segunda filha Clarisse Dantas
Saturnino Nunes.

Atualmente, William continua como pastor da Igreja Adventista do Sétimo Dia na

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

cidade de Aracruz, cuidando das igrejas do Centro, Bairro de Fátima, Guaxindiba
e Vila do Riacho.

Casado há 10 anos com Beatriz Dantas, pai de duas meninas, carrega no seu
coração a alegria de ser um pastor da igreja Adventista, sempre pronto para
cuidar das pessoas e servir a sua comunidade.

O Pastor William juntamente com a igreja Adventista do sétimo dia também
promove algumas ações sociais na comunidade como evangelismos, feiras de
saúde, Projeto missão Calebe, que é um programa voluntário de serviço social.

Ele também apoia diretamente os clubes de Desbravadores e Aventureiros, que
tiram as crianças e adolescentes das ruas nos fins de semana para prática de
atividades de cunho social, físico e espiritual.

Dotado de dons e talentos em habilidades manuais, o pastor William, contribuiu
de forma direta na reforma da sede da Igreja Adventista do Sétimo Dia.
Assumindo a reforma de forma voluntária. Suas habilidades em construção civil
como hidráulica elétrica, marcenaria e acabamentos, ajudou grandemente no
processo da reforma. Hoje, a sede da igreja adventista de Aracruz está de cara
nova e pronta para servir a sua comunidade.

O pastor William é exclusivamente pastor da Igreja Adventista, e tem como
objetivo de vida usar suas habilidades manuais pra servir a igreja e a
comunidade!

Assim, decerto que a honraria proposta é mais do que merecida, motivo pelo
qual se requer a acolhida dos nobres pares.

 Aracruz/ES, 20 de fevereiro de 2025.

JOSÉ GOMES DOS SANTOS

LULA

VEREADOR - PSB

Rua Professor Lobo, n°.550, Centro, Aracruz/ES, CEP 29.190-910, Telefone (27) 3256-9491

E-mail: cmacz@aracruz.es.leg.br – Site: : www.aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@aracruz.es.leg.br
http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003500300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340031003500300036003A005000

Assinado eletronicamente por JOSÉ GOMES DOS SANTOS  em 20/02/2025 12:42

Checksum: C26D62404AC1F90A36BA937A5986296E15B6F7814B9868D3CB06E2D5F591E6FF